¹ Nic. Basel, in Add. ad Nael.

insperso manducantes absque ejusvis pinguedinis appositione, carnes, pisces, ova, butyrum, caseum aut lac nunquam in cibum admittiebant. In sacris quoque templis ad modum crucis brachia protendentes humo se jactabant prolixius orantes, non amplius viginti quatuor horis in uno loco vel hospitio manentes, nisi quem corporis valefudo mala detinuisse, nam per civitates et oppida et villas bini simul aut terti circumeuntiles, cibum ostiatim, ubi esuries compulissent, mendicabant. Denique his ex clericorum ordine plurimi sacerdotes, diaconi et subdiaconi conjugabantur, nihil praeter tunicam, zonam, ligneam erucem, et oratione secum deferentes. Coloniam Agrippinam, et Aquisgranum omnes visitabant. Erat illis voluntarie haec assumpta penitentia, quam quisque pro voto suo peragebat, aliis quidem tribus, aliis quinque, seplem aliis annis juxta voti qualitatem quo se sua sponte obligabat, finito autem termino quisque in sua reversus ab ea dum voluit institutione cessare poterat, verum hoc per seplennium ferme totum duravit peregrinationis institutum, quare nunc plures, nunc vero pauciores per Germaniam viri circumire videbantur, quoniam praeter monachos et mulieres nullum a peregrinationis sue consortio excludebant ».

13. Pergit Picus Mirandulanus speciem coloris in illis crucibus colesti vi in sacra et profana veste impressis a se conspecti describere :

... Minio color et color atro
Nonnunquam similis sacris mantibus, ipsi
Sanguineis rutilans maenulis insigne triumphi
Vidimus, Actaeo confusum penè liquore.
Pumiceo interdum fulgor certaverat ostro,
Interdum fuscī migrantem nube coloris
Permixtamque erucem rubro spectavimus olim.
Nec mortu[m] discrimen erat, sacer atque prophanus
Jam conspersa sibi gestabant mystica patres
Conscripti, et pueri, conscriptus sexus ulerque,
Et templa, et vestes.

Et infra :

Qui lassata vago stridore, et pondere sacci
Pollineque inspersus, placido dare membra sopori
Decerit, rubro sub tectis spargitur imbre.
Oli per pectus, per crus, per colla, per alvum,
Syderear exempla pingunt insignia gutte.
Quan variis strepitus, quam dissona dogmata, quanti
Pro sensu capitum vario mussare susurri?
Crediderim dominum, celsæ qui præsidet arei
Olim longa sui potentem oblitiva mundum
Vidisse, et signis voluisse salubribus alvae
Sepius (utque alias) excire ad limina lucis.

14. At evolutis aliquot annis nullifaria haerescon genera excita ab inferis, et Christi erucem passim ab impiis omni contumeliarum genere violatam visuri sumus, adeo, ut divina providentia tanta prodigia ineunte hoc seculo edidisse videatur, ut crucis hostes oriundi in Germania confunderentur, atque pii in illius

veneratione confirmarentur. Interjectis nonnullis Picis, conversa ad Maximilianum oratione, eum est adhortatus, ut Christi memoriam in Occidente minus reverenter quandoque habitam, in Oriente vero pene abolilam illustrandam susciperet.

15. *Non in Turcas, sed in Italos crucesignati armis vertunt.* — Non haec prodigia, non Orientis continuae elades, non avitorum principatum vastitas cerebra, non Gurcensis cardinalis hortamenta, non Mirandulanus comitis pii stimuli Maximiliani commovere, ut sacram expeditiōnem in Tureas conficeret : quinimo in Tridentinis conventibus, in quibus bellum decrevisse in fidei hostes Gallica frelus amicitia circumferebatur, ex arcana in Venetos cum Gallis, ut Venetae ditionis urbes in Italico continente sitas cum iis partiretur, conspiravit¹.

Pontifex etiam privatis ductus commodis arma in bellis Italiciis exercuit, ac describunt pluribus auctores² hostiles Cæsaris Borgiae in Faventinos impetus, a quorum mœnibus propulsatus anno superiori fuerat, editasque utrinque cruentas strages, adeo ut in una impressione fortissimorum militum Borgianorum duo millia occubuerint, utque extracta obsidione Faventini penuria rerum fracti deditio[n]em fecerint, promissaque fuerit Astorgio principi non modo præteriorum venia, sed etiam in primorum antistitutum ordinem adjectio; verum indigna mors tum illi, tum fratri, contra fas omne repensa, de quibus haec Burchardus³: « Feria secunda, vigesima sexta dieti mensis Aprilis in sero hora tarda, venerunt ad Urbem nova, quod capta est civitas Faventia per concordiam cum domino Faventino factam, ad hoc compulso, quod duo contestabiles, sive capitanei gentium suarum proditorie secum agentes noluerunt pro eo pugnam subire, addictam fuisse libertatem ipsi domino cum bonis, et non servatam, qui ductus fuerit Romam, et in castro sancti Angeli detenus, quanquam a latere erat decem et septem annorum vel circiter idem dominus, et pulcherrimæ persona et aspectus.

« Circa secundam horam et medium noctis tracti sunt, et etiam in mane multi scelopeli in castro S. Angeli, princeps Squillaci, frater ducis Valentini, et Carolus Ursinus equitarunt per urbem per magnam partem noctis multa gente associati cum intortitiis acclamantes : Duea duca, Urso Urso ; facti sunt multi ignes per burgum Martis sequentis, proclamatum per urbem quod in sero fierent ubique ignes propter hujusmodi victoriam habitam. Feria quinta⁴, noua dieti mensis Junii, reperti sunt in Tyberi suffocati et mortui.... dominus Faventia juvenis octodecim annorum vel circa, adeo pulchrae

formæ et staturæ, quod inter mille coætaneos suos vix potuisse sibi similis reperiri, cum balista ad collum, duo juvenes per brachia simul ligati, unus quindecim annorum, alias viginti quinque vel circa, et prope eos quedam femina, et alii multi ».

16. Ingentis ejus flagitiæ auctorem fuisse Cæsarem Borgiam Alexandri filium accusant⁵, traduntque illum Faventia potitus cum Salernitanum cardinalem legatum in eam induxit, verisse arma adversus Joannem Bentivolum Bononiensem toparcham, quem eo principatu facile pepulisset, nisi Francorum regis clientela fuisset tectus. Oborta vero inde controversia, cum nefas esset clientis Pontificis patrocinium adversus Pontificem suspicere, respondit Gallus ita susceptum, ut tamen jura, quæ obtinebat Romana Ecclesia, illibata manerent, quamvis contuleret Alexander, Gallum obsertere non debere, ne vetera in Bononiam jura recuperarentur. Ita autem Borgia cum Bentivolo concordiam confirmavit, ut vectigal nummarium ac mililare exegerit. Permisere etiam ei Bononienses castrum Bononiense, quod inter Imolam et Faventiam situm erat, quod Alexander eidem Cæsari Borgiae, adductis in suam sententiam cardinalibus, tradidit⁶, speciosam eam prætexens causam, quod ille bellicos labores pro Ecclesie Romanae dignitate pertulisset.

« Dilecto filio nobili viro Cæsari Borgiae de Francia, duci Romandiola, etc.

« Cum dilecti filii communitas civitatis nostræ Bononiensis, cui alias, ut asserebant, castrum Bononiense, quod inter Imolensem et Faventinam civitates tuas situm est, per Sedem Apostolicam perpetuo fuerat incorporatum, quodque tunc tenebant et possidebant, castrum Bononiense prædictum tibi pro majori civitatum et castri prædicatorum quiete et securitate dimiserint, cesserint et relaxaverint, nos considerantes quot et quanta superiori anno tu, qui etiam dux Valentia, ac noster et Romanæ Ecclesie confalonierius ac capitaneus generalis existis, in Romandiola nullis impensis, nullis laboribus, nullisve periculis parcendo, pro hujus sanctæ Sedis honore et auctoritate rebellis et inobedientes nobis et eidem Romanæ Ecclesie debellando, civitatesque et terras per eos occupatas recuperando, ac ad nostram et ejusdem Romanæ Ecclesie obedientiam reducendo strenue et intrepide effeciisti, quibus sic exigentibus meritis illas sic recuperatas tibi liberisque haeredibus et successoribus tuis in remunerationem tot tuorumque præclarorum gestorum de venerabilium fratrum nostrorum ejusdem Romanæ Ecclesie cardinalium consilio pariter et assensu per alias diversas nostras

¹ Guicci. I. v. Sur. to. v. I. iv. c. 50. — ² Sabel. En. II. I. XII. Reimb. cod. hist. Ven. I. v. Volat. I. XXII. Sur. to. v. I. iv. c. 38 et alii. — ³ Burch. ubi sup. p. 172. — ⁴ Id. ib. p. 269.

⁵ Pet. Bem. card. hist. Ven. I. v. Sabel. Enn. II. sup. I. I. Guicci. I. v. Sur. to. v. I. iv. c. 78. — ⁶ Lib. v. Bod. sec. p. 362

litteras successive concessimus et assignavimus, prout in singulis litteris praedictis plenius continetur, ac cipientes dictum castrum Bononiense, illiusque incolas et habitatores benigne et quiete regi », et infra, « tibi pro te liberisque ac heredibus et successoribus praefatis in perpetuum similibus consilio, assensu, scientia, auctoritate, et potestatis plenitudine tenore praesentium damus », et infra, « decernentes ex nunc irritum et inane quidquid secus super his per quoscumque quavis auctoritate, etiam per nos scienter vel ignoranter configerit attentari, et quod nobis licere non patimur etiam successoribus nostris indicamus, etc. Nulli ergo, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDI, kal. Junii, Pontificatus nostri anno IX ».

17. Contra vero judicariam severitatem adhibuit Alexander¹ in Iulium Cæsarem Varanum, Camerini regulum, Ecclesiæ vectigalem, qui cum primum ob non solutum censum exaucitoratus fuisset, venia donatus, Philippum de Aretionibus, Gualdinæ arcis praefectum, publica facientem latrocinia, aliosque sicarios in suam clientelam accepit, ut complures insolentes misere suspendio aut ferro necati sint, multaque alia commiserat scelera.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum plures ex terra nostra S. Severini Camerinensis diœcesis, suis exigentibus demeritis, exiles et banniti effecti fuissent, Julius Cæsar, nempe regulus, illos ac nonnullos alios adversus nostras et ejusdem Romanæ Ecclesiæ terras grassari, rapinasque et multa alia mala committere cipientes et committentes receptare non erubuit, et quod abominabilius est, civitatem nostram Nucerinam, ad nos et eamdem Romanam Ecclesiam nullo medio perfidentem, a nonnullis facinorosis hominibus Perusium exitiis, et rebellibus nostris, aliisque perditissimis latrunculis per fraudem et insidias, prohdolor capi, diripi, et in praedam dari, ac cathedralem et alias dictæ civitatis Ecclesiæ, monasteria, et pia loca calicibus, aliisque Ecclesiasticis jocalibus et ornamenti spoliari, multosque cives et alios illius habitatores crudelissime interfici, dictamque civitatem per multis mensis contra voluntatem nostram defineri facere curavit », nonnullisque interjectis subdit, « monitus et requisitus, tamen nobis et mandatis nostris obtemperare recusavit, rebelles nostros et ejusdem Romanæ Ecclesiæ, videlicet Columnensem et Sabellorum complices et adhaerentes contra prohibiciones nostras per litteras Apostolicas factas et publicatas scienter receptavit », et infra, « nos attendentis præmissa, et quamplura alia excessus et delicta per dictum Iulium Cæsarem, qui longo jam tempore, ut

dictum gubernium occuparet, inhumaniter in sanguinem suum saeviens quondam Rodulphum ejus fratrem interficere non expavit, commissa, quæ profecto gravissima sunt et nefanda, ac praesentibus inserere longum esset, sed hic compendiōse ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum collecta sunt, de quibus plenam, certam et indubitatam notitiam habuimus et habemus, adeo notoria, indubitate, ac nullo modo excusabilia esse, ut nulla possint prorsus tergiversatione celari, et excusatione vel allegatione defendi, nec esse propterea clausis oculis sub silentio prætereunda, ac volentes, ut ex debito pastoralis astringimur officii, debite providere temerariosque ausus reprimere, ac eos tali plectere pena, ut cæteris sit in exemplum, et tandem metus pena sit meta malorum, cum absque gravi offensa Christi tantas iniquitates amplius tolerare non valeamus, cogamurque urgente conscientia juste animadvertere in eum, præhabita super præmissis et quamplurimis aliis ejus nefandis excessibus et delictis cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem Romanæ Ecclesiæ cardinalibus deliberatione matura et diligent, cum Iesu Christi vices, licet immeriti, teneamus in terris: nobisque in persona B. Petri sit dictum : *Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in carnis, et per psalmistam scriptum sit : Super aspidem et basilicum ambulabis; et concubibus leonem et draconem,* prefatum Iulium Cæsarem propter excessus, errores et delicta perpetrata et commissa, atque etiam presertim nobis notoria, et nullo modo nullave allegatione excusabilia, majoris excommunicationis et anathematis sententiam, ob perjurii, sacrilegii reatus, rebellionis et laesæ majestatis criminis damnabiliter incurrisse, etc. Datum Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDI, kal. Martii, Pontificatus nostri anno IX ». Adjecta sunt Alexandri et cardinalium nomina.

18. *Alexandri edictum in Columnenses qui se Pontifici subjicunt.* — Incubuit deinde Alexander ad evertendos Columnenses et Sabellos, Friderici Neapolitanæ regis socios, in quos gravissimam primum sententiam tulit¹, recensitis criminibus, quæ Sixti IV temporibus ad prodendam perdendamque Urbem patrassent, nique recenter Friderico Turcas ad excidium Italiae vocanti adhaesissent.

« Alexander, etc. Ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum iniquitatis filii et perditionis alumni Prosper et Fabricius de Columna a majoribus et progenitoribus suis, quos, ut infructuosos et nocivos, domus de Columna per felicis recordationis Bonifacium papam VIII prædecessorem nostrum in Constitutione sua, in Cor-

¹ Lib. v. Bull. secr. p. 40.

¹ Lib. v. Bull. secr. p. 57.

pore juris scripta, quasi ficius fatua nuncupata produxit, non degenerantes, sed potius mala malis addentes in reprobum sensum dati, ereta cervice, spiritu rebellionis assumpto, proprio postergato honore. Deique timore postponedo, tempore p̄iae memoriae Sixti papae IV etiam predecessoris nostri, ad ejus et ipsius Romanæ Ecclesie stipendia contra clara memorie Ferdinandum seniorem tune Siciliæ citra pharum regem pro alma Urbis nostræ, ac status ipsius Romanæ Ecclesie, quam tune Ferdinandus rex cum exercitu suo multipliciter, indebitæ et inuste infestare non cessabat, defensione ac conservatione per ipsum Sextum predecessorum conducti fuerant, suaque stipendia liberaliter et gratiōe receperant, assistentibus etiam eis dilecto filio nostro Joanne S. Mariæ in Aquiro ipsius Prosperi fratre, et tune in humanis agente bonæ memorie Joanne Baptista de Sabellis S. Nicolai in Careere Tulliano diaconis cardinalibus, proditorie agentes, violata per eos fide prefato Sixto predecessori præstita contra omnem honestatem, contra jusjurandum, contra omne juris debitum ab ipsius Sixti predecessoris, cuius homines vassalli et subditi erant, cuique jure subjectionis etiam astringebantur, stipendiis, obedientia ac devotione deficientes, ad castra prefati regis, partesque suas confonendas, nullaque ab ipso Sixto predecessorum petita et obtenta licentia, tanquam transfugæ cum gentibus suis armigeris ipsius Sixti predecessoris pecunia conductis declinarunt, ac etiam clara memoria Alfonsum ejusdem Sicilia regem tune Calabriae ducem, ac prefati Ferdinandi primogenitum, cum grandi exercitu in terris suis per longum tempus tenuerunt et receptarunt: illi gentibusque suis armigeris necessaria, quantum ab eis fieri poterat, subministrantes, qui singulis diebus usque ad almae Urbis, quam obsessam tenebant, moenia venire, graves facere incuriones, Urbem ipsam molestare, illique ac Romanis civibus peculiaribus nostris, et ejusdem Romanæ Ecclesie filiis, ac Romanæ curiæ curialibus, tam Ecclesiasticis quam saecularibus, maxima et irreparabilia damna continue inferre, illosque etiam personaliter capere, ac victualia, ne ad dictam Urbem deferrentur prohibere, bonaque civium et curialium predictorum, neconon ejusdem Romanæ Ecclesie cardinalium, aliorumque prælatorum diripere et deprædarí, ac publicas stratas obsidere, et insidiis inde transentes aggredi non cessabant, et nisi tanto tutori ipse Sixtus predecessor brevi tune occurrisset, alienasque gentes in suam dictaque Urbis detensionem cum maxima impensa sua evocasset, quarum præsidio, divinaque favente justitia, tandem hostes ipsi fugati, et pro majori parte capti fuerunt, erexit etiam ab eis prefati Ferdinandi regis vexillis, Urbs prædicta, qua versus Columnensium et Sabellorum terras exire

nemini futum erat, pristinæ fuit restituta libertati, procudubio Alfonsus tune dux et Columnenses prefati Urbem ipsam, ut formidabatur, per vim ingressi fuissent, illamque diripiuerint, ac omnia, que potuerint, mala et damna, quod, ul credebatur, maxime cupiebant et sitiebant, et ad id anhelabant, intulissent, cuius rei causa prefato Sixto predecessori etiam pro sua dictaque Urbis conservatione ac securitate, totque et tantis malis imminentibus evitandis, necesse fuit prefatos cardinales, ac quondam Marianum etiam de Sabellis ipsius Joannis Baptiste cardinalis fratrem gentium armigerarum ductorem Ferdinandum regi et Alfonso tune duci prefatis assistentes, ac eorum gentes in dictam Urbem, ul vehementer suspicabantur, introducere volentes, capere et in nostra arce S. Angeli de dicta Urbe aliquandiu definere, quo tempore quondam Laurentius Odo etiam de Columna clericus Sedis Apostolicae protonotarius, dicti Fabritii frater, ab ipsis progenitoribus suis nolens degenerare, nescitur quo spiritu nisi maligno ducitus, ordinis sui clericalis ac beneficiorum ab ipsa Sede Apostolica receptorum immemor, temerario ausu cornua contra ipsum Sextum predecessorem erigens, et ab ipsis Prospero et Fabritio etiam, ut credebatur, insligatus unam dictæ Urbis portam capere, ipsamque Urbem ingredi, et in domibus ipsorum de Columna in regione montium de dicta Urbe consistentibus non parvam armatorum gentem coadunare, sequæ ante dietas domos cum equitibus et pedestribus, bellicisque instrumentis munire, ac contra ipsius Sixti predecessoris, qui pluries paterna charitate suisque monitis, ut a præmissis desisteret, seque ad eum conferret, gratiam et misericordiam ab eo habiturum, requiri fecit, voluntatem tenere et maximum in dicta Urbe scandalum suscitare non expavit, cuius duritiam, perfidiam et rebellionem videns ipse Sixtus predecessor, volensque maximo tune dictæ Urbis imminentि periculo providere, coactus fuit gentes suas armigeras contra eum destinare, qui tandem, magno gentium armigerarum tumultu in dicta Urbe propterea facto, per gentes prefati Sixti predecessoris, gentibus ipsius Laurentii expugnatis, devictus et captus, et in dictam aream conjectus, tandem suis demeritis exigentibus, et facto debito prius contra eum pro tanta, et tam evidenti, ac notoria et manifesta rebellione, ac erimine læsæ majestatis tam temerarie commisso, processo, capite truncatus fuit, Urbe prædicta a tot periculis tune imminentibus liberala, domibusque ipsorum de Columna ad aliorum exemplum subditorum pro parte igne succensis. Et hæc prefatus Sixtus predecessor more pientissimi patris suorum predecessorum Romanorum Pontificum, qui saepius excessus et errores per illos de familiis Columnensium et Sabellorum hujusmodi, tot

grandium erga eos per dictam Sede Apostolicae collatorum beneficiorum omnino immores ac ingratitudinis vicio laborantes, perpetratos ac multiplices et reiteratas rebelliones commissas eis remiserat, ac ad eorum conviendum malitiam, ac eos in viam dirigendum, et ad dominia caputque suum reducendum liberaliter et gratirose veniam concessisset, eosque in gratiam, ac ad gremium ejusdem Apostolice Sedis receperisset, praefatosque cardinales sue restituisset liberlati sub spe futurae correctionis et emendationis, quodque in dictae Sedis obedientia et devotione ex nunc de cælo persisterere deberent, ut tenebantur, tamen in dies pejora prioribus, humani generis hoste instigante adjacentes, et contra eamdem Romanam Ecclesiam cornua erigentes, majora mala atque damna dictæ Urbis, aliisque quampluribus ejusdem Romanæ Ecclesie terris atque locis cum gentibus armigeris continue inferre eliam non cessarunt, quorum occasione praefatus Sixtus prædecessor contra ipsos Columnenses, tanquam rebelles suos notorios, pro dictæ Urbis ac ejusdem Romanæ Ecclesie statu conservatione, magno parato exercitu, justissime denuo ad comprimentum tantam rebellionem et iniquitatem arma sumere, et adversus eos bellum gerere cœpit, et nisi ipse Sixtus prædecessor insperata morte preventus fuisset, Columnenses praefati pro tantorum excessum et scelerum pena necessario ad totale eorum exterminium deducti fuissent, suorumque sensissent merito pœnas delictorum.

49. « Postea vero quam recolendæ memoriæ Innocentio papa VIII etiam prædecessore nostro, sicut Domino placuit, de medio sublato, ad apicem summi Apostolatus, divina favente clementia, assumpti fuimus, Pharaonis imitati duritiam, et obturantes more aspidis aures suas nunquam pro majori temporis parte in nostris et ejusdem Romanæ Ecclesie civitatibus atque terris seditiones, factiones, zizanias, dissensiones, rebelliones, et quamplura alia innumera-bilia mala seminare destiterunt, ac aliquas ex eis a nostra et ejusdem Romanæ Ecclesie obedientia et devotione subtrahere, illasque contra mentem et voluntatem nostram occupare, et ab aliis occupari, columnas, Columnensium prædictorum insigia, in aliquibus ex civitatibus prædictis, in locis illarum publicis et patenlibus, in Apostolice auctoritalis contemplum erigi permittere, sieque erectas tolerare, ac civitates et terras prædictas gentibus suis armigeris munitas tenere, gentium adjurationes, quæ vulgo cavalcatae diei solent, contra civitates et terras prædictas, nobis et eidem Romanæ Ecclesie mediate vel immediate subjectas, nostrosque ac ejusdem Romanæ Ecclesie subditos et vassallos særissime efficere præsumperunt », et infra : « eliam nostro tempore arecum nostram Ostien-

sem proditoriis fraudibus atque dotis contra voluntatem nostram, capto castellano, illam nostro et ejusdem Romanæ Ecclesie nomine custodiende, et inde ejecto, interfactisque aliquibus ad ensidiam ipsam deputatis, subtrahere, occupare, et per longum tempus definere non veriti fuerunt, et quamvis praefatus Prosper, quem deinde captum in manibus nostris habuimus, nobis, qui eum benigne sua restituimus libertati, juramento promisisset, dictam arem statim sine mora restituere, vel, si id non faceret, ad nos personaliter redire, tamen liber effectus, juramenti præstiti inmemor, fide more eorum violata, illam minime restituere, nec ad nos redire curavit, ex quo per dictam arem virtualia Urbi et Romanæ curiae prædictis necessaria sublaeta deforentes, illa ad ipsam Urbem multipliciter impediti, variisque exactionibus, extorsionibus et angariis indebitis molestati fuerunt, adeo ut pro dictæ areis recuperatione, ac ipsius Urbis a tanta obsidione liberatione, habuerimus de necessitate plures parato exercitu arem prædictam obsidere, et cum machinis et aliis instrumentis bellicis non sine maxima nostra et ejusdem Romanæ Ecclesie impensa, tandem illam vi expugnare et ad nostram et ejusdem Romanæ Ecclesie obedientiam reducere. Et ut tandem nihil eis contra nos et ejusdem Romanæ Ecclesie statum intentatum remanceret, et arma contra nos deinde sumpserunt, gentes armigeras sine ulla causa in agro Romano tenuerunt, ac contra nos subditosque nostros bellum moverunt, civitatesque nostras Anagniæ, quæ primaria Campania existit, necnon Nucerinam cum plurimorum hominum occisione, ac bonorum eliam pretiosorum, ac ad sacros usus deputatorum direptione ac deprædatione, cum suis ac complicum suorum gentibus armigeris occupari fecerunt, in eisque gentes suas armigeras collocarunt. Et ut dictæ Urbis, ac aliarum nobis, et eidem Romanæ Ecclesie civitatum et terrarum mediate et immediate subiectarum, subditorumque nostrorum quieti et statui consuleremus, induci fuimus, nos qui domini eorum eramus, anno superiori cum eisdem de Columna et de Sabellis subditis et vassallis nostris pro eis eorumque complicitibus ad inducias ad eorum lempus cum maxima hujus sancte Sedis auctoritatis et dignitatis ignominia et offensa devenire, dicto dilecto filio nobili viro Laurentio Suarez, tunc apud nos charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi regis, et charissimæ in Christo filiae nostræ Elizabeth reginæ Hispaniarum Catholicorum oratore nostro, ac ipsorum regis et reginae, neconon Frederici de Aragonia tunc regnum Sicilie citra pharum obtinente, cui adhaerebant, quique eis favebat, nominibus interveniente, seque interponente obsignandis per nos et eos induciis prædictis fidejussore, ea quibus omnibus supra-

dictis et aliarum progenitorum ac majorum suorum causi quot incendia, cædes hominum, terrarum et locorum direptiones, agrorum depopulationes, rapias, sacrilegia, Ecclesiarum et aliorum sacrorum locorum depravationes, et alia mala et damna, quæ bellorum furor parit producitque, etiam in civitate nostra Viterbiensi, quam superioribus annis ipsorum Prosperi et Fabritii complices ac sequaces et quondam Antonellus de Sabellis eorum vestigia initatus, per vim ingressi fuerunt nullisque illius civibus, etiam primariis, crudelissime cæsis, imperfectis, et inde expulsis, ac bonis eorum in prædam datis, subsecuta fuerunt, neminem latere putamus, quibus omnibus sive aliquibus eorum non contenti etiam iniquitatis filii ac perditionis alumni Marcus, Antonius, Camillus, Mutius, Prosperetus, Franciscus, Petrus ejus frater, Julius, Octavianus, Pompeius, Petrus, Franciscus ac alii de Columna : Baptista, Paulus, Troilus, Jacobus, Franciscus, Lucas, Ludovicus, Antonius, Sylvius, et Marcus ejus frater de Sabellis : ac aliis eorum complices, sequaces, factores et adhaerentes, ne ab eis degenerarent diabolico spiritu ducti, eorum detestanda sævitiae auxilium, consilium et favorem publice præstare, et quamplura similia mala, damna, homicidia, ineндia, nostrarum et ejusdem Romanæ Ecclesiæ terrarum direptiones et sacrilegia committere et perpetrare non erubuerunt.

20. « Postremo vero mittentibus nuper charissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum rege Christianissimo, ac præfatis rege et regina Hispaniarum Catholicis exercitus suis terra marique pro ejusdem regni Siciliæ citra pharum, quod quilibet eorum ad se ac de jure spectare prætendebat, assecutione, quo regno capto et expugnato, contra perfidissimos Turcos, Christi nominis acerrimos hostes, omni conatu ad illorum expugnationem ac totale exterminium una nobiscum pro Christiani nominis gloria et exaltatione, ac reipublicæ Christianæ defensione, ipsorumque Turcarum depressione intendere proposuerunt, prout jam evidenter facti clare demonstrat, præfato Frederico de Aragonia tunc dictum Siciliæ regnum, ut præfertur, tenenti, ac in illud Turcos ipsos, cum quibus maximam intelligentiam et confederationem continua habebat, introducere volenti adhaerere, seque de ipsis Turchis etiam in terris suis contra Christianos admittendis et refinendis jactare, eumdemque Fredericum sequi non dubitarunt : præpter quæ excommunicationis majoris et anathematis sententiam, perjurii et sacrilegii reatus, nec non multipliciter rebellionis et læse majestatis crimen damnabiliter ipso facto incurserunt ». Nonnullis interjectis additur : « Cum igitur absque gravi offensa Christi tantas iniquitates amplius tolerare non valea-

mus, cogimurque urgente conscientia juste animadvertere in eos, præhabita super præmissis et quamplurimiis aliis eorum nefandis excessibus et delictis cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem Romanae Ecclesiæ cardinalibus deliberatione matura et diligentí, cum Iesu Christi vices, licet immeriti, teneamus in terris, nobisque in B. Petri persona sit dictum : *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis.* Et per psalmismum scriptum : *Super aspidem et basilicum ambulabis, et concubabis leonem et draconem ;* præfatos Prosperum, Fabricium, Marenum, Anlonium, Camillum, Mutium, Prosperetum, Franeiseum, Petrum ejus fratrem, Julium, Octavianum, Pompeium, Petrum, Franeiseum de Columna : Baptistam, Paulum, Troilum, Jacobum, Franciscum, Lucam, Ludovicum, Antonium, et Sylvium, et Marium ejus fratrem de Sabellis, omnesque alios complices, ac de familiis de Columna et de Sabellis hujusmodi Ecclesiasticos et sæculares, quorum nomina et qualitates, status, gradus, conditiones, dignitates, etiam cardinalatus, haberi volumus pro sufficienler expressis, propter excessus, errores et delicta, ut præmittitur, perpetrata et commissa, ac etiam præsertim nobis notoria, et nullo modo nullave allegatione excusabilia, majoris excommunicationis et anathematis sententiam, perjurii et sacrilegii reatus, rebellionis et læse majestatis criminia damnabiliter incurrisse, omnibusque ei singulis gratiis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, feudis », et infra, « omni jure successionis in perpetuum omnino privatos decernimus », et infra, « concedentes ex nostra mera gratia et liberalitate Joannem cardinalem de Columna, quem etiam easlris, terris et omnibus temporalibus bonis suis modo præmisso privatum declaramus, ac privamus, et cum quo mitius pro nostro et hujus sanctæ Sedis more agere volumus, in sui cardinalatus dignitate Ecclesiis et beneficiis Ecclesiasticis, eo in sinceritate fidei, unitate ejusdem sanctæ Romanae Ecclesiæ ac obedientia, devotione nostra, ac successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium firmiter persistente, remanere, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mii, XIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno IX ». Adiecta sunt Alexandri et cardinalium nomina.

21. Pereussi hujusmodi fulmine timoreque perterriti Columnenses, cum fœdus inter Pontificiem et Galliæ Hispaniæque reges initum fuisse accepissent, ne clientibus suis exitio essent, eorum imperium Pontifici permisere; uti refert Burchardus sic inquiens¹ : « His diebus », nempe appetente festo Corporis Christi, « Columnenses intelligentes concordiam esse con-

¹ Burch. Ms. arch. Vat. p. II. in Alex. VI. p. 202.

ceptam inter reges Francie et Hispanie, et propterea sibi timentes ob adventum gentium Gallicarum, decreverunt terras suas committere sacro collegio reverendissimorum dominorum cardinalium, quod collegium nuntiavit papae, qui noluit hoc fieri, sed quod Columnenses mittente claves terrarum suarum sanctitati sua, cum minis, nisi id facerent, ipsos Columnenses etiam in eorum personis velle punire. Decreverunt propterea dari claves papae et collegio, et papa ad causam misit hoc mane ad eos reverendum dominum episcopum Caesenensem auditorem cameræ, qui rem conclusit cum eis. Cum nonnulli Columnensem partes tueri decrevissent, partim Viterbii, partim aliis in locis Ursinorum opera oppressi sunt, gerente in exercitu militare imperium ipso Alexandro, quem spuriam filiam in palatio Pontificio ad administrandum rem Romanam turpiter collocaisse narrat idem Burchardus: « Sanctissimus, inquit, dominus noster recessurus », nempe xvi Julii, « de Urbe, commisit cameram suam et totum palatium ac negotia occurrentia dominae Lucretiae Borgiae filiae suæ, quæ, hujusmodi absentia durante, inhabitavit cameras papæ, et dedit commissionem aperiendi litteras sanctitati sue directas, et si occurreret aliquid ardui, haberet consilium reverendissimorum dominorum Ullissiponensis et aliorum cardinalium, quos posset proplerea ad se vocare ». Nupsisse postea illam quarla Septembbris die Alfonso ducis Ferrariae primogenito (quippe ejus vir a Cæsare Borgia, ut vidimus, cæsus fuerat) ac Romæ ingentem ideo celebratam laetitiam tradit auctor, additque Alexandrum die decima septima Septembbris in cardinalium senatu vectigal annum Ferrariense quatuor milium aureorum ad centum ducales ad tertiam usque progeniem redigisse. Abalienasse etiam ipsum alia Romanae Ecclesie bona pro augenda filiae dote visuri sumus: quæ cum Julius II juste postea repeteret, universa Italia arsit bello, nec Ferrarensi duci parte opes profuere.

22. Cælerum refert Burchardus Alexandrum Sermonetam et alia Columnensem loca sua praesentia subegisse, Marinum æquandum solo decrevisse in Romanorum senatu, Plumbinum ad ditionem compulisse: ob quas inanes victorias officii Apostolici oblitem cœlestisque ire, quæ illi superiore anno trislem necem inten-
tarat, licenliæ habendas effudisse, fertur. Al licet Alexandrum obsecnissimis interfuisse spectaculis Burchardus et alii accusent, tamen divina providentia non passa est, ut qui corruptis erat moribus, bonos mores erronea doctrina corrumperet, nam elero ipsum castimoniam imperrasse, alque etiam excolendis depravatis religiosorum moribus operam dedisse constat¹.

23. *Novo decreto commendatur Ordo Minimorum.* — Inter præclare gesta Alexandri VI recensendum est fuisse eum patrocinio Apostolico B. Franciscum Paulanum, atque institutum ab eodem traditumque sodalibus religiosæ vite formulam iterum novo decreto confirmasse, quam primum Pyrrhus archiepiscopus Cusentinus, in cuius diocesi nova religiosa familia initium duxerat, dein Sixtus IV et Innocentius VIII Apostolica auctoritate corroboraverant. Præcipua vero secundi Diplomatis² ab Alexandro dati pars haec est: « Fratres minimorum Minimi, qui vitam et regulam sanctissimi Evangelii Domini nostri Iesu Christi imitantur, viventes sub vota paupertatis, casitatis, obedientiae et vilæ quadragesimalis, promittunt obedientiam et reverentiam sanctissimo Christi vicario Alexandro papæ VI et ejusdem successoribus canonice electis, et Ecclesie Romanae, fratrique Francisco de Paula, et ejus pro tempore successoribus: studeant omnes hujus religionis fratres humiliter obedire, nunquam ab hujus vita regulæ professione recessuri, quam qui secuti fuerint, pax super illos et benedictio Dei: suscipientes vero hanc vilam ac sub hac regula profitentes, primum divina præcepta cum reliquis eorum saluti congruentibus seire et sedulo observare intendant, Deum ante omnia et super omnia fato corde totisque viribus amantes, et proximos sicut semelipsos, deinde universalia sanctæ Ecclesie præcepta custodire eurent. Neque iis contenti sint, sed ut fervidi ad reliqua Evangelii consilia ascendere libenter et avide contendant, recordenturque cum haec omnia fecerint, se esse inutiles servos, et meminerint, quod nemo ponens manum ad aratum et respiciens retro aptus est regno Dei, etc. » Haec et alia pie instituta confirmata sunt ab Alexandro, adjecta haec temporis nota: « Dat. Romæ apud S. Petrum anno mōl, kal. Maii, Pontificatus nostri anno ix ». Tertiiorum etiam ejusdem Ordinis formula religiosa ab Alexander comprobata est³.

24. *Diploma Apostolicum quo confirmatur novus sanctimonialium Ordo a Joanna Valesia conditus.* — Quin eliam confirmavit novum sanctimonialium Ordinem ad B. Virginis gloriam propagandam conditum a Joanna Valesia, Ludovici XI Gallorum regis filia, Caroli VIII sorore, et matrimonio juncta Ludovico XII, qui regno postea potius eam, ut vidimus, repudiavit, quasi prædecessoris regis terrore pereculsus nunquam conjugio assensisset. Ipsa igitur se divinis rebus addixit. Eximia est religiosa novi illius Ordinis disciplina ad imitandas Deiparae virtutes composita, quam Alexander proximo ineunte anno Apostolicis litteris³ inseruit, quæ ob eximia beatissimæ Virginis encomia suavis-

¹ Lib. II, secr. p. 139.

² Lib. LXXIV, Bull. p. 273. — ³ Ibid. — ³ Lib. II, secr. p. 69.

simamque pietatis fragrantiam repetendæ visæ sunt :

“ Alexander, etc. ad perpetuam rei memoriæ.

“ Ea, quæ pro divini cullus augmento et religionis propagatione, ac animarum Christi fidelium salutem provide facta fuisse compemus, ut firma perpetuo et illibata persistant, libenter, cum a nobis petitur, Apostolico munimine roboramus, prout etiam pia personarum præsertim ex regia stirpe descendentium, ac nobis et Apostoliceæ Sedis devotorum exposcit devotione, et id in Domino conspicimus salubriter expedire. Sane pro parte dilecta in Christo filia nobilis mulieris Joannæ de Francia, ducissæ Bituricensis, nobis nuper exhibita petilio conlinebat, quod olim ipsa, quæ a regio sanguine trahit originem, B. Mariæ virginis, ejus ab incunabulo atate continue devotissima fuit, prout existit, virtutum et suorum præclare gestorum contemplationi toto cordis affectu intendens, cupiens terrena in cœlestia, et transitoria in æterna felici commercio commutare, congregatis in unum omnibus, quæ ex Evangelica lectione per eamdem B. Mariam virginem, dum in hoc sæculo esset, gesta reperiuntur, quamdam regulam, secundum quam aliquæ mulieres virtutes ejusdem beatæ Marie imitari, ac religiose et honeste vivere volentes, in dominibus tam per ipsam Joannam ducissam, quam alios Christi fideles de bonis eis a Deo collatis ædificandis, in quibus etiam aliqui fratres, in loco lamen separato, existant sub clausura. Altissimo famulari possent, cum consilio venerabilis fratris nostri Ludovici episcopi Albiensis, ac quamplurimum proborum virorum partium illarum in theologia magistrorum sæcularium et religiosorum ordinari, et jam mulieres aliquas ad id sponte se offerentes in quadam domo, quam suis propriis sumptibus prope palatum ejusdem ducissæ in civitate Bituricensi consistens construi facere, ac sufficenter de bonis suis dolare cœpit, introduci, et pro regula hujusmodi certas ordinationes decem beneficia ejusdem B. Mariæ continent, quæ perpetuis futuris temporibus observari deberent, fieri curavit, volens mulieres, sorores et fratres præfatos secundum virtutes ejusdem B. Mariæ Altissimo famulantes nominari debere, prout in illis, quorum tenores diligenter inspici ac de verbo ad verbum præsentibus inseri fecimus, plenius concinnetur, quare pro parte tam episcopi et Joannæ prædictorum, quam etiam dilecta in Christo filia nobilis mulieris Annae etiam de Francia, Borbonii ducissæ, et ipsius Joannæ sororis, quæ ad dictam Virginem similiter singularem gerit devotionis affectum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut regula prædictæ pro illius subsistentia firmiori robur Apostoliceæ confirmationis adjicere, aliaque in præmissis

opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

“ Nos igitur, qui religionis propagationem ac divini cullus augmenlum et animarum salutem nostris polissime temporibus supremis desideramus affectibus, et ad ipsam B. Virginem etiam semper gessimus et gerimus singularem devotionis affectum, attendentes omnia in dielis ordinationibus contenta per prælatum episcopum Albiensem, prælatum utique bonæ et timoratae conscientiæ, ac singularis doctrinæ et prudentiæ, primo, et deinde ex commissione nostra per dilectum filium Joannem Annium Ordinis fratrum Prædicatorum et theologiae professorem, sacri palatii Apostolici magistrum, diligenter et accurate examinata, et per eos tanquam canonica, salubria et utilia laudata fuisse, hujusmodi piis et devotis precibus nobis per dilectum filium Gilbertum Nicolai, guardianum domus Ambasæ, Ordinis fratrum Minorum, de Observantia nunçupatorum, Turonensis dioecesis, ejusdem theologiae professoris, et præfatae Joannæ confessoris, coram nobis personaliter constituti, affirmantis præfatam Joannam, quæ, ut præfertur, ejusdem B. Marie semper devotissima fuit, ac bonæ conscientiæ et exemplaris vitæ existit, haec quæ etiam ipse Gilbertus dudum examinavit et laudavit, portrectis ab intimis ex maxima cordis devotione, plurimaque desiderare supplicationibus inclinati, regulam ac statuta et ordinationes hujusmodi auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus et confirmamus, ac præsentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnes et singulos Iam juris quam facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, volentes et mandantes illa observari debere, et nihilominus tam eidem Joannæ, quam aliis Christi fidelibus domos prædictas in aliquibus locis ad hoc convenientibus et honestis cum Ecclesia, campanili humili, campana, claustro, dormitorio, refectorio, hortis, hortaliis, et aliis necessariis officiis sine alicujus præjudicio construendi et ædificandi, seu construi et ædificari faciendi dicta auctoritate licentiam concedimus, ac prædictis sic jam introductis et aliis de cetero introducendis sororibus et fratribus, illorumque dominibus et locis per Sedem predictam sub quacumque forma et expressione verborum in genere concessis hactenus, et in posterum concedendis, uti, potiri, et gaudere libere ac licite possint et debeant, præfata auctoritate de specialis dono gratiæ indulgemus, jure tamen parochialis Ecclesiae et ejuslibet alterius in omnibus semper salvo. Volumus autem quod sorores præfatae eidem Gilberto, donec fratres in dielis dominibus fuerint introducti, subjectæ sint et esse censeantur, decernentes præfatum Gilberlum interim per superiores suos vel alios quosecumque nullatenus

impediri posse quoquo modo, irritum quoque et inane, si secus super iis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignorantiter contigerit attentari, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac statutis et consuetudinibus dicti Ordinis fratrum Minorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque. Tenor vero regulæ sequitur, et est talis :

« Incipit Prologus in regulam sororum secundum virtutes et beneplacita beate Marie virginis Altissimo famulari volentium.

25. « Mariam Dei genitricem et virginem purissimam scribunt evangelistæ decem fecisse dum viveret, quæ vos sorores facere debetis, dum vivitis. Vita etenim vestra et regula est Mariam Christiferam imitari, et vitam vestram vitæ illius conformare, in quo profecto constitit tota perfectio possibilis homini viatori. Imprimis tamen advertere debetis, sorores, quod ait sancta Elizabeth ad Virginem : Beata, inquit, quæ credidisti, quoniam perficiuntur omnia, quæ dicta sunt tibi a Domino. In quibus verbis liquet quod credere præcedit perficere, quippe quia nulla potest esse perfectio, ubi vera fides non est posita pro fundamento, teste namque Apostolo : *Sine fide impossibile est placere Deo;* unde nulla soror inter eas recipi poterit, nisi fidelis et Catholica, credens firmiter et approbans quidquid credit et approbat Ecclesia Romana et Catholica, nec professionem faciat, nisi per confessionem prius purificata, et in proposito placendi virginis Mariae fixa, par turturum aut duos pullos columbarum, id est, dolorem et amorem obtulerit : jacto autem fidei fundamento, et corde a peccatorum senibus purificato, et in mente prædicto proposito firmato, restat ut soror in hortum perfectionis, sive decem beneplacitorum Virginis introeat. Dicuntur autem illa decem beneplacita decem virtutes virginis, quibus ipsa summe placuit beatissimæ Trinitati, sicut et vos ad instar illius pro eadem eidem placere debetis, secundum autem ista decem est divisa regula Mariae et vestra in decem capitula, quæ ut vestre memoriae facilitius communidentur, hic quasi in tabula suæcineat ponuntur, et loca ex Evangelio, unde sumuntur, brevissime annotantur eo ordine, quo ab Evangelistis scribuntur. Nec ea hic omnia ponuntur, quæ de Virgine ab aliis scripta sunt aut dicta, sed tantum ea, quæ ab evangelistis Spiritu sancto dictante tradita sunt. Et iterum solum illa, quæ Virgo cogitavit, dixit, aut fecit, quæ solum decem sunt, ut prædictum est, ut sorores corde et ore et opere sint conformes Virginis Marie.

26. « Primum beneplacitum B. Mariae virginis prudentia : *Cogitabat qualis esset ista sahutatio;* et : *Conservabat omnia conferens in corde suo.*

Secundum puritas sive castitas : Quomodo fiet istud? quoniam virum non cognosco. Tertium humilitas : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Quartum veritas : *Sahutavit Elisabeth.* Quintum laudabilitas : *Magnificat anima mea Dominum.* Sextum obedientia : *Erit edictum a Cæsare Augusto, etc.* Septimum paupertas : *Peperit primogenitum, et pannis eum involvit.* Octavum patientia : *Fuge in Ægyptum, etc.* : *Fili, quid fecisti nobis sic?* *Ecce pater tuus et ego dolentes queremus te.* Nonum pietas : *Vnum non habent.* Decimum gladius doloris, sive lancea compassionis : *Stabat justa crux Jesu mater ejus.* Sed oportet pertranseat gladius per virtutem, scilicet sobrietas ab anima in corpus, ut eterque homo interior et exterior crucifigatur Christo.

27. CAPITULUM PRIMUM DE PRIMO BENEPLACITO EJSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo, sicut refert evangelista, ubi audivit salutationem Gabrielis, cogitavit qualis erat illa salutatio, et alibi dicitur quod omnia conservabat conferens in corde suo, ubi describit evangelista triplicem Mariæ prudentiam : unam in verbo Dei libenter audiendo, et tarde loquendo, quia dicitur : *Ubi audivit:* et quia septies solum narrant evangelistæ quod locuta fuit. Aliam in deliberando et consulendo, quia sequitur : *Cogitabat,* etc. Tertiam in conferendo et rationem reddendo, quia scribitur : *Conferens in corde suo.* Conformiter ad exemplum et similitudinem Mariæ debent sorores esse promptæ ad verba Dei audiendum, tardæ ad loquendum, et providæ ad vanæ et sacerdotalrum fugiendum. Secundo oportet ut sorores omnia faciant cum consilio, non solum hominum, sed in omnibus jaent cogitatum suum in Mariam, moreque trium regum querentium Iesum, semper aspirant stellam Mariam, tanquam suum oraculum habentes illam. Tertio debent singulis diebus vesperæ conferre in corde suo per devolam meditationem, qualiter diem transierint, et quid in eo egerint, quasi capitulum apud seipsas tenendo. Ut autem istud beneplacitum sanctius observetur, singulis annis sorores a patre vigilante, si potest, vel ejus vicem gerente, si per se non potest, visitabuntur, quæ visitatio semper tendat ad plenam observantiam predictorum decem beneplacitorum. Singulis etiam sabbatis mater ancilla, si potest, teneat capitulum sororum, in quo, ut in purgatorio, humiliiter cognoscant et suscipiant penitentiam suorum delictorum ante sorores commissorum.

28. CAPITULUM SECUNDUM DE SECUNDO BENEPLACITO EJSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo quantum dilexerat puritatem et castitatem, satis liquet ex illo verbo : *Quomodo fiet istud? quoniam virum non cognosco.* Profecto inter cetera Marie virginis beneplacita istud dignoscitur esse præcipuum, in quo oportet

tet sorores omnes excellere, illarum enim sponsus Dominus zeleter est, unde oportet sorores ad exemplum et similitudinem Marie abstinere a munusculis, litteris, verbis, gestibus, consortiis, consiliis, tactibus, familiaritatibus et aliis quibuscumque, que occasio esse possent inficiendi et leniendi corda sororum et cogitatus vinculo amoris mundani et turpis. Sicut fugit Virgo in Aegyptum ne perderet Iesum, sic fugiant sorores omnem amatorem mundanum, tanquam idem Herodem crudelissimum. Recordentur sorores cuius sunt sponsae, et fratres cuius sunt sponsi, et quam tideri ambo promiserunt Virginis purissimae Mariæ. Erunt sorores pro hoc beneplacito multum observando sub perpetua clausura, ad quas introitus non patebit nisi medico spirituali et corporali, et hoc in infirmitate vel visitatione. Abhorreant sorores otium atque eruplam, quae novitiae sunt puritatis. In communi dormitorio cum habitu dormiant, et in communi refectorio cum lectione sancta edant. Quae contra hoc beneplacitum deliquerint, gravissime puniantur. Tentatis tamen sororibus pie et humiliter consilium detur, et quantum fieri poterit, adjuventur, ne in laqueum luxurie cadant.

29. CAPITULUM TERTIUM DE TERTIO BENEPLACITO EJUSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo humiliissima, more arboris fructu oneratae, quanto plus habuit de virtute, tanto humilior fuit, et conformiter ad exemplum et similitudinem illius, sorores semper se ancillas inutiles et omnium intimas credant, neminem judicantes, nec de vita alterius disputantes; interque enim hortus, bona scilicet sororis et malae incultus foret, nisi bonis et piis agricola ulrumque coluisse. Quid ergo habes, soror, quod a Deo Domino non accepisti? Ambitionem fugiant sorores tanquam a facie colubri, officia humilitatis sectantes, etiam que inter sorores majores extimantur, in humiliatione et abjectione sua gaudentes, in exaltatione vero tristes et dolentes, quia turbata est Virgo ab angelo laudata. Officiales, mater scilicet ancilla, et patet vigilans triennales erunt, nisi ubi forte iudicio sororum non inveniretur aequa ad observationem potens verbo et opere, vel nisi talis esset, quod excellentia sanctitatis exigere, quod in officio diutius continuaret.

30. CAPITULUM QUARTUM DE QUARTO BENEPLACITO EJUSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo, teste Evangelio, salutavit Elizabeth, in qua salutatione sive *Deo gratias* dixerit, sive *Pax tecum*, ratio fuit, sicut a sanctis traditur, ut per hujusmodi salutationem omne verbum vitiosum vitaret. Ad enjus exemplum et similitudinem sorores sequantur veritatem, non solum politicam et moralem, verum etiam heroicam et divinalem, que et mendacium fugit, et verbum otiosum nescit, semper enim silentium evangelicum hujusmodi veritas servat. So-

rores, pro hujusmodi beneplacito melius servando, non loquantur in refectorio, choro, claustrō et dormitorio, item nec a dicto Completorio usque ad Primam diei sequentis, nisi ubi charitas urget; oportet enim sorores, sicut in primo capitulo factum est, brevioloquas esse, quia brevioloqua fuit Maria, cuius vita et actio est sororum regula et instructio.

CAPITULUM QUINTUM DE QUINTO BENEPLACITO EJUSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo plena gratia, non ingrata nec ignara Dei beneficiorum, illud canonicum cantorum divine laudis plenissimum et excellentissimum depropnsit, dicens : *Magnificat anima mea Dominum*. Ad enjus exemplum et similitudinem debent sorores ubique et semper intendere laudi divinae, discant in terris hanc scientiam divinae laudis, quae in saecula saeculorum perseverabit in celis, maxime tamen in tribus studeant Denim laudare et Dei virginem Mariam, in horis scilicet canonice dicendis, in missis audiendis, et in communione sine exceptione dignissima sacramenti altaris. Secundum horas persolvant sine nota dicendo officium ejusdem B. Mariae de Compassione et Spasmo cum commemoratione festi occurrentis, secundum Ordinarium Romanum, de quo erit decima lectio si lectiones habuerit, similiter fiat in Adventu et Quadragesima commemoratione et decima lectio, sed de homilia, quando occurrit homilia, in Adventu antedicto et Quadragesima; semel in die dicantur psalmi penitentiales. A predictis excipiuntur festa Domini Sabaoth, et festum Commemorationis Omnium Sanctorum, de quibus fiat cum commemoratione B. Marie, et in secundis vesperis festi Omnium Sanctorum dicantur vesperae mortuorum, et die sequenti officium novem lectionum. Singulis autem diebus dicantur per ordinem decem psalmi : quinque post matutinum, et quinque post Completorium ; completo autem psalterio, reincipiantur prius, attamen psalmus : *Beati immaculati*, dicetur in horis diei, sicut consuetum est, cum oratione quinque plagarum Christi. Dicetur autem officium divinum intellectualiter et attente : *Magnificat*, inquit, *anima mea*; et non tantum lingua; latenter et jucunde, quia dicit : *et exultavit spiritus meus*; reverenter et timorose : *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ*. Quod vero ad missam audiendam attinet, quotidie in loco sororum celebrabitur una, quam andiant sorores, qua interesse poterunt iudicio matris ancillæ. Quando non recurret festum Domini Sabaoth, aut festum quod colitur a clero et populo, dicatur missa de uno decem festorum Virginis cum commemoratione festi occurrentis, et si occurrat, dicatur missa de festo, cum commemoratione Virginis semper. Quodvero ad dignissimum sacramentum pertinet, suscipere id studeant sorores, et toto corde devotionem et reverentiam habere

ad tantum sacramentum, et illud recipere reverendissime a domino de quindena in quindenam; ubi tamen ocurreret infra hebdomadam festum Domini Sabaoth, aut Virginis gloriosae, sial communio in illo die.

31. CAPITULUM SEXTUM DE SEXTO BENEPLACITO EJUSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo quantum obediens fuerit Deo, satis indicat sua purificatio, et ascensus annus in Jerusalem. Quam vero obediens fuerit homini propter Deum, satis ostendit sua cum Joseph sponsatio, et ad praecipuum Octaviani in Bethleem peregrinatio, ad cuius exemplum et similitudinem sorores obedientia primo Deo, decem ejus precepta servando, et secundo homini propter Deum, decem beneplacita sive consilia Christi et Mariæ implendo, scientes quia sicut Virgo Jesum peperit, obedientiam et mandatum imperatoris implendo, sic soror fructum meriti semper parit in obedientia vivendo sororum et fratrum. Obedientia sit secundum modum, qui ortum habuit ex verbis Salvatoris pronobis in cruce morientis, et dicens : *Mater, ecce filius tuus, deinde dixit discipulo : Ecce mater tua*; ut alter alterius onus et curam gereret.

32. CAPITULUM SEPTIMUM DE SEPTIMO BENEPLACITO EJUSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo, teste Evangelio, filium suum primogenitum pannis involvit, et certe in filio et matre semper summa paupertas claruit. Ad cuius exemplum et similitudinem debent sorores omnia temporalia contemnere, et habentes vietum et vestitum esse contentae, quanto soror in mundo propter Mariam fuerit pauperior, tanto in celo erit ditior. Tamen sorores poterunt in communione habere redditus et pecunias, fratres vero minime, sed Virgini in altissima paupertate placentes, de iis quae mundi sunt non se intromittere, et sororibus in spirituibus deservientes, ab eisdem vietum et vestitum recipient. Habitus sororum et fratrum viles et honesti sub triplici colore vestitum, quibus Christus in die passionis vestitus fuit, habentur; poterunt autem fratres sine capucio cum habitu et femoralibus jaceere; sit autem habitus ipsorum a zona supra scissus, ut nihil in illis nudum appareat præter vultum et manus.

33. CAPITULUM OCTAVUM DE OCTAVO BENEPLACITO EJUSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo vere experta fuit, quod qui pie volunt vivere cum Christo persecutionem patiuntur. Ad cuius exemplum et similitudinem sorores in patientia studeant possidere animas suas, in eodem vultu et aequanimitate mentis perseverantes, quia : *Non contristabit justum*, ait Scriptura, *quidquid ei acciderit*. Diligent qui illos persecuntur, sine murmure et maledictione, non respondentes malum pro malo, sed potius merecede locantes qui illos arguant et corrigant, omnia excusantes et supportantes,

totas se divinæ providentiae et protectioni virginis Mariae committant quia sic est voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta.

34. CAPITULUM NONUM DE NONO BENEPLACITO EJUSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo merito ab Ecclesia sancta dictatur mater pietatis et misericordiae, eujus pietas satis fulsit in nuptiis in Cana Galileæ; semper sibi parea, et aliis larga fuit. Ad eujus exemplum et similitudinem sorores vendicent sibi rem et nomen pietatis et misericordiae, danles eleemosynam spiritualem, et in quibus possint temporalem vivis et defunctis, justis et peccatoribus, illorum peccata et sua deflentes. In hoc beneplacito charitatis et pietatis, sicut et in beneplacito puritatis studeant sorores omnes excedere, soror, quae plus de charitate habuerit, in majori gloria cum Christo et Virgine erit; sine charitate claustrum career est diaboli; sorores, nisi inter se charitatem habeant, nec Deum possunt habere nec Mariam, nec meritum acquirere nec aliquid agere, quod placeat Deo, aut virginis Mariæ. Infelix illa soror nimis, quae contempsit mundum, intravit claustrum, et tamen contra aliquam servat in pectore odium. Sororibus infirmis non minus a sanis serviantur, quam vellet quae sane essent sibi in tali statu rationabiliter serviri. In sola charitate dignoscitur et puritate sorores quae sunt peculiares discipulae et amie Christi et virginis Mariæ.

35. CAPITULUM DECIMUM DE DECIMO BENEPLACITO EJUSDEM VIRGINIS MARIE.

« Maria virgo, teste evangelista, stabat iuxta crucem Jesu, eujus animam, teste Simeone justo, pertransivit gladius. Ad eujus exemplum et similitudinem sorores iuxta crucem Christi stent et illam deferant, quotidie aliquem articulum passionis meditando, et Christo compatiendo, atque de ejus quinque plagiis cum Samaritanæ aquam vivam hauriendo, imo vinum, mel, lac et oleum sugendo. Advertant tamen sorores quod hujusmodi vinum compassionis non invenitur in terra suaviter viventium, unde sobrias oportet esse sorores, ab omni inutili et vanâ delectatione se abstrenentes. Perfranseat gladius compassionis ab anima in corpus. Jejunabunt sorores feria sexta et sabbato, quia diebus illis luxit Virgo. In qualitate autem et quantitate ciborum sit rationabile obsequium sororum, non enim potest una omnibus dari regula generalis, permittantur tamen sorores, quibus graliam dedit Dominus ad indicium matris aëllæ, si voluerint, se aliquando in una abstinentiali, aliquando in vita Quadragesimali, aliquando in vita innocentiali exercere. In qua innocentiali, quantum possibile erit, ad exemplum et aedificationem Ecclesiae Christi se exerceant fratres, qui officium praedicandi verbum Dei habent, nam eujus Deus venter est, dignus esse non potest seminator verbi divini. Viatori-

bus usus panis mane et sero est permissus; in cœnobiis vero, jejunantibus sororibus et fratribus non viatoribus ubilibet existentibus, sero tantum est concessus.

« Ecce, sorores amantissimæ, vita et regula vestra, quam brevissime in decem beneplacitis virginis Mariae contenta, in qua oportet vos perseverare ad exemplum virginis Mariæ, de qua scriptum est quod : *Eran omnes perseverantes cum Maria matre Jesu;* et beata soror, quæ in iis perseveraverit usque in finem, quoniam salvaerit. Ubi tamen delinqueret soror aut frater, seiant se ad penam obligari taxandam arbitrio matris ancillæ, et patris vigilantis. Ad culpam autem mortalem non sit obligatio, nisi forte in observantia trium essentialium votorum, et hoc, modo qui sequitur : ut obedientiam servent in volendo observare decem beneplacita Mariæ, non rebellando ex contemptu ad subeundas pœnas taxatas in contravenientes, castitatem in non experiendo actu luxurie, paupertatem omnia in communi habendo quoad sorores, et quoad fratres omne dominium abnegando et factum pecuniae ex necessitate excludendo. Ille omnia det vobis et concedat perficere illa, sine qua nihil potestis facere, per quam sit gloria Trinitati summæ. Ipsam vero benedicant cunctæ creaturæ, nam post Deum super omnia placendum est virgini Mariæ. Amen. Deo gratias et Mariæ.

« Visa et examinata, et est bona et sancta ordinatio et expedienda. *Ioannes Annus, Ordinis Prædicatorum, et sacrae theologie professor, et saecuori Apostolici magister manu propria.*

« Visa et examinata, et est bona et sacra ordinatio, et expedienda. *Gilbertus Nicolai, Ordinis fratrum Minorum, et sacrae theologie professor, guardianus fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum, Ambasiæ, Turonensis diœcesis, manu propria. Nulli ergo liceat, etc. nostræ approbationis, confirmationis, communionis, supplicationis, mandati, concessionis, indulti, voluntatis et decreti vim infringere. Si quis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MML, pridie idus Februarii, Ponitificate nostri anno x ».*

36. *Auctoritate Apostolica vetitum ne ulli libri de fide tractantes, nisi permittente episcopo, typis mandentur.* — Nec defuit Alexander Apostolico muneri ad nascientia hæresum semina evertenda, cum enim typographi, quæstus illecebrosa pelleti, plures libros erroribus inquinatissimos excuderent, eosdemque distraherent bibliopolie¹, sanxit, gravissimis impositis pœnis, ne sine episcoporum diœcesanorum venia ac potestate ulli libri typis mandarentur, utque hæresibus contaminati ad eos ferrentur, flamisque abolerentur.